**Univerzita Karlova v Praze**

**Fakulta humanitních studií**

**Bakalářská práce**

**Etnografie vesnické hospody**

**Karla Marie Šůchová**

Vedoucí práce: **Mgr. Hedvika Novotná**

**Praha 2015**

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Souhlasím, aby tato práce byla uložena v Knihovně společenských věd T.G.Masaryka v Praze v Jinonicích. Eventuální zveřejnění v tištěné nebo elektronické podobě je možné pouze na základě mého předchozího písemného souhlasu. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....
Karla Marie Šůchová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala svojí vedoucí práce Mgr.Hedvice Novotné za její podnětné rady, pomoc při hledání zdrojů, nenásilné směřování a také trpělivost, kterou projevovala během konzultací.

# Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... 5
<b>2. Teoretické rámování</b> ..... 6
<b>3. Reflexe výzkumu</b> ..... 7
3.1. Výzkumný problém a výzkumné otázky..... 7
3.2. Výzkumná strategie ..... 8
3.3. Vytváření a analýza dat ..... 8
3.4. Výběr a charakteristika vzorku..... 9
3.5. Výzkum, jeho hodnocení a etické aspekty ..... 10
<b>4. Hospoda a její aktéři</b> ..... 12
4.1. Charakteristika zkoumané hospody ..... 12
4.1.1. Popis prostoru..... 15
4.2. Aktéři..... 15
4.2.1. Místní ..... 16
4.2.1.1. Štamgasti ..... 18
4.2.1.2. Mládež..... 19
4.2.1.3. Hráči automatů ..... 20
4.2.1.4. Známé firmy ..... 20
4.2.1.5. „Pražská naplavenina“ ..... 22
4.2.1.6. Koňáci ..... 23
4.2.2. Cizinci ..... 23
4.2.2.1. Příbuzní a přátelé místních..... 23
4.2.2.2. Turisty, výletníci, cyklisté..... 24
4.2.2.3. Nevítaní hosté..... 25
4.2.2.4. Obyvatelé sousedních vesnic ..... 25
4.3. Hospoda a její každodenní život ..... 26
4.4. Hospoda jako veřejný a poloveřejný prostor..... 27
4.6. Hospoda a lokální identita..... 30
4.7. Hospoda a lokální kultura ..... 33
4.8. Hospoda a globální kultura ..... 37
<b>5. Závěr</b> ..... 47
<b>6. Bibliografie</b> ..... 49
6.1. Použitá literatura..... 49
6.2. Online dostupné odborné zdroje..... 50
6.3. Neodborné internetové zdroje ..... 50

## 1. Úvod

Vesnická hospoda a její význam – význam pro její aktéry, pro konstrukci lokální identity, pro sdílení lokální kultury, to je předmětem této práce. Místo, kde se odehrává mnoho příběhů; navštěvují ho po léta ti samí lidé, což mu dává kontinuitu a umožňuje tak nahlédnout hlubší významy každodennosti jeho aktérů. Vesnická hospoda je špičkou ledovce. To, co je možno v ní pozorovat, má mnoho skrytých významů, složité pozadí sestávající z motivací, charakterů, okolností, náhod, vztahů, zvyků a dalších proměnných, které se nedají vystopovat, rozklíčovat, pozorovat ani zachytit. Ambice pochopit celou strukturu té fluidní látky utkané z času, prostoru a tisíce abstraktních linií, bodů i přímek, je alespoň v oblasti etnografického výzkumu těžko splnitelná, nicméně snaha o zachycení krátkého okamžiku a vzhled do něj už reálné jsou. Mou motivací ke zkoumání je celoživotní snaha o pochopení člověka v prostoru, k němuž využívám všemožných metod, z nichž ta střízlivější je výzkum na poli etnografie, konkrétně tento výzkum, jemuž je věnována má bakalářská práce.

Předmětem zkoumání je hospoda, která se nachází ve vsi, jenž leží v chráněné krajinné oblasti. V praxi to znamená, že se v ní díky jejímu umístění mísí nejen místní obyvatelé mezi sebou, ale i turisté. Výzkum probíhá ještě před začátkem letní sezóny, takže turistů se v hospodě vyskytuje méně, než během období červenec-srpen, zároveň je už ale dostatečně hezké počasí na to, aby se už tu a tam nějaký turista (hlavně o víkendech) objevil, a aby vesnici navštěvovali příbuzní místních obyvatel a v případě, že hospodu navštíví (což často činí), doplnili pozorovaný prostor o sebe sama, a tím mu dodali zajímavý rozměr.

Cílem práce je popis každodenního života této vesnické hospody, jeho aktérů a také odhalení významu, jakého nabývá pro konstrukci lokální identity a sdílení lokální kultury.

Struktura práce usiluje o co nejpřehlednější uchopení zvoleného tématu, po krátkém úvodu následuje část, v níž je nastíněno teoretické rámování celé práce. Ve třetí části, věnované reflexi výzkumu, budou popsány postupy vytváření a zpracovávání dat. Čtvrtá část obsahuje samotné výsledky výzkumu, které jsou rozděleny do několika podkapitol. Na konci každé podkapitoly je pak krátké shrnutí toho, o čem se v ní pojednávalo, tedy jakýsi závěr.

## 2. Teoretické rámování

Vesnická hospoda je pro výzkum zajímavá z toho důvodu, že je místem, kde se stýká mnoho lidí na malém prostoru. Tito lidé mají různé motivace, proč do hospody chodit, z čehož se dá usuzovat, že mají i rozdílné životní přístupy – jednoduše řečeno, v jedné místnosti můžeme nalézt širokou škálu lidí, ženy, muže, staré, mladé, hráče automatů či hráče na kytaru. Na malém prostoru se tak dá dobře sledovat, jak fungují zdejší vztahy. Kandert hovoří o tom, že hospoda je pro vesnici informačním centrem. „Ze všech kamarádů, sousedů, známých a také z příbuzných vzniká sociální síť každého jednotlivce.“ (Kandert, 2004: 95). Taktéž zde můžeme narazit na představitele mocenských klik, pokud ve vesnici nějaké existují. Mocenské kliky podle Kanderta představují frakce, stojící na různých koncích širokého spektra vesnických zájmů. Většinou bývají spojeny s politikou, ale také se všemožnými zájmy ekonomickými. Jedna z klik má obvykle silnější podporu obyvatel, než druhá, což se v různých intervalech střídá.

Vesnická hospoda je také místem, kde se odrážejí změny, které za dobu její existence ve společnosti proběhly. Po léta jí navštěvují stále ti samí lidé. „Vesničané ve svých životopisných vyprávěních i hovorech na jakékoliv téma reflektují jak minulost, tak současnost, a oba stavy porovnávají – zejména, pokud se to týká jejich osoby, rodiny, vesnice. Jsou si vědomi nejrůznějších změn, k nimž došlo během jejich života, případně během života jejich rodičů anebo prarodičů a které znají z vyprávění.... Porovnávání změn je součástí každodenního života.“ (Kandert, 2004: 228)

Podle Stuarda Halla (2012) je jedním z motivů současnosti střetávání globálního s lokálním, a jedním z míst, kde lze tento střet snadno pozorovat, je česká vesnice s vlastní historií a identitou, kde globálnost proniká do prostoru skrze změnu životního stylu a média, jejichž zástupce se v podobě televize nachází v hospodě na dobře viditelném místě.

Výzkum, který bude v hospodě probíhat, je výzkumem etnografickým. Cílem etnografie je popis „rozvrstvené hierarchie významových struktur, v jejímž rámci dochází k produkci, vnímání a interpretování“ lidského jednání. (Geertz, 2000: 17). Etnografie je komplexním přístupem ke zkoumané realitě, jejím zhuštěným popisem – vyčerpávajícím výkladem jevů z perspektivy aktérů v opozici k jejich normativnímu výkladu a zároveň jejich vnímání v širších sociálních souvislostech. (Geertz, 2000: 13-42).

Etnografie jako žánr usiluje o porozumění zkoumané kultuře a výklad jejich charakteristik jak v perspektivě etické, tedy z pohledu výzkumníka, outsidera, tak

z perspektivy emické, tedy očima samotných aktérů. Výsledkem etnografického výzkumu je pak holistický popis sociální reality.


[…]


---

<sup>31</sup> Podle slov místních se tu stalo několik tragických událostí, tato data jsem se však z etických důvodů rozhodla nepoužít

<sup>32</sup> Pouze ty domácnosti, které platí koncesionářské poplatky

<sup>33</sup> Údaje za rok 2015 nebyly k dispozici

Během výzkumu se televize zapínala především během sportovních utkání<sup>34</sup>, a to především fotbalu a hokeje. Zápas se nevyhnuly hlasitému komentování především od stolu štangastů.

Ve večerních hodinách někdy běžely hudební televizní kanály<sup>35</sup>, jejichž obsahem jsou především všeobecně známé „hity“ v rozmezí od 60.let minulého století do současnosti. Tento druh programu aktéři více nekomentovali, výjimečně bylo možné zaslechnout hodnocení konkrétní písně

*„Jé, tuhle mám ráda.“* – na píseň od současné interpretky Rihanny (terénní poznámky ze dne 13.4.2015)

*„Ta dnešní hudba se nedá poslouchat.“* – na píseň od současné interpretky Beyoncé (terénní poznámky ze dne 2.4.2015)

Reakce však nenabývaly nějakého uceleného tvaru, u kterého by se dalo rozlišit, jak která věková skupina aktérů reaguje na daný program. Celkově by se dalo říct, že během výzkumu byla nabídka hudebních pořadů a to, co předkládala, brána jako samozřejmá, ve smyslu „taková je dnešní doba“. Nedošlo k žádnému dožadování se změny kanálu, případně vypnutí televize. Podle aktérů totiž televize k hospodě prostě patří.

*„Já jsem rád, že tu televize je, můžeme koukat na zápasy s chlapama, doma to není taková zábava.“* (Zdeněk, 78 let, starousedlík)

*„Nevadí mi, že tu je televize, proč by mělo? Když jí nechceme, tak jí vypneme, a když chceme, tak si něco pustíme, vždyť od toho to je.“* (Jana, 66 let, starousedlík)

Televize v hospodě je tedy něco, co je aktéry bráno jako přirozená součást prostoru. Vítají možnost společného sledování pořadů, i možnost pustit si písně. Na otázku, zda by raději neměli hudbu živou, nebo hudbu vlastní, lokální, většina odpovídala, že mají rádi to, co znají z rádií a rádi si to s přáteli u piva poslechnou.

---

<sup>34</sup> Např. 5.4., pořad Dohráno; 22.4., hokejový zápas Česko-Finsko; 1.5., hokejový zápas Česko-Švédsko, atd.

<sup>35</sup> Např. Óčko, Óčko Golg, Retro TV

## 5. Závěr

Vesnická hospoda, ve které se setkávají návštěvníci z řad místních i z řad výletníků-cizinců, to bylo hlavním předmětem výzkumu. Kdo jsou její aktéři, jaká je její úloha při vyjednávání lokální identity a jakým způsobem se v ní mísí globální a lokální. Hospoda na vesnici je zajímavá pro výzkum z toho důvodu, že její úloha může nabývat různých významů, které se mohou proměňovat v čase.

Pro místní slouží hospoda jako prostor, kde se žije veřejný život obce. Je to ohnisko informační sítě, a ta poskytuje svým členům to, co je pro život v místě vesnice potřeba. Zároveň je místem vyjednávání pozic aktérů. Aktér si zde může svou reputaci zkazit i vylepšit. V hospodě dochází ke kulminaci a následné redistribuci informací nejen ze života obce, ale i ze života všech jejích aktérů. Na základě informací získaných zde může každý aktér jednající ve vesnici rozšířit či zúžit svůj obrázek o jakémkoliv jiném aktérovi.

Ve výzkumu se vychází z pojednání prostoru hospody jako prostoru poloveřejného, tedy zdánlivě přístupného každému, ve kterém ale existují určitá nevyřčená pravidla sdílené kultury, která předpokládají jednání, podle nějž se aktéři řídí. Tato pravidla nejsou explicitně vyjádřena, ale jsou předpokládána a ono předpokládání samotné je něčím, co utváří očekávání určitého způsobu chování. Samotná povaha prostoru určuje to, kdo do něj má přístup. To je aktéry reflektováno a převáděno v praxi. Ač nejsou nikde stanoveny žádné požadavky na chování návštěvníků, stejně existuje množství typů jednání, která nejsou v rámci zachování statusu aktéra v hospodě vhodná. Kontrola je jak explicitní a provádí jí přímo hospodský a místní lidé, tak skrytá v předpokládaných způsobech chování.

Aktéři vyjednávající v prostoru hospody jsou z různých prostředí; jde o kulturní mix místních i cizinců, všichni jsou ale k hospodě nějakým způsobem vztaženi – prostor je aktérem, který na sebe váže jednání. Dá se zde pozorovat značná variabilita charakteristik, přesto má společnost v hospodě tendence k homogenizaci. Prostor hospody je prostorem sdíleným a dochází v něm ke sdílení a reprodukci kulturního kódu.

Jedním ze sdílených prvků je vyjednávání lokální identity, v němž je hospoda významným aktérem, i když ne pro všechny. Především aktéři řad z řad místních skrze ní svou lokální identitu alespoň částečně vyjednávají. Nejpodstatnějším prvkem lokální identity je samotný život na vesnici.

V otázce střetu lokálního s globálním se zdá, že dominantním je rozměr lokální. Je přímo přítomen už v tom, kdo do hospody vstupuje a jak v ní jedná. Globální vstupuje zprostředkovaně skrze televizi nebo znalosti jednotlivých aktérů. Ač globálnost ovlivňuje

lokální kulturu, ona sama také nezůstává neměnná; dochází k rekontextualizaci a redefinici pronikajících prvků. V tomto smyslu se dá říct, že globální se stává glokálním.
