Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Karla Marie Šůchová
Datum narození: 04.03.1991
Identifikační číslo studenta: 94910778
Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386569
Datum zápisu do studia: 03.09.2012
Název práce: Etnografie vesnické hospody
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná
Oponent(i): PhDr. Miloslava Turková, CSc.
Datum obhajoby : 24.09.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.
Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.
Členové komise: prof. Mgr. Martin Putna, Dr.
Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Podpis studenta: